
Regeling van Gedeputeerde Staten van de provincie Noord-Brabant van 27 

januari 2026 tot wijziging van de Subsidieregeling realisering Natuurnetwerk 

Noord-Brabant in verband met het ophogen van subsidieplafonds in paragrafen 

1, 5 en 6 en het doorvoeren van enkele wijzigingen in de paragrafen 1, 2, 5 

en 6 (Elfde wijziging Subsidieregeling realisering Natuurnetwerk 

Noord-Brabant) 

Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant; 

  

Gelet op artikel 2 van de Algemene subsidieverordening Noord-Brabant; 

  

Overwegende dat het wenselijk is de Subsidieregeling realisering Natuurnetwerk Noord-Brabant te 

wijzigen in verband met het ophogen van subsidieplafonds in de paragrafen 1, 5 en 6 en het doorvoeren 

van enkele wijzigingen in de paragrafen 1, 2, 5 en 6; 

  

Besluiten vast te stellen de volgende regeling: 

Artikel I Wijziging Subsidieregeling realisering Natuurnetwerk Noord-Brabant 
  

De Subsidieregeling realisering Natuurnetwerk Noord-Brabant wordt als volgt gewijzigd: 

  

A. 

In artikel 1.1 komt het begrip ambitiekaart te luiden: 

ambitiekaart: kaart als bedoeld in bijlage I van de Omgevingsverordening Noord-Brabant; 

  

B. 

In artikel 1.14 worden onder vervanging van de punt aan het slot van onderdeel c door een puntkomma, 

twee onderdelen toegevoegd, luidende: 

d. kosten voor de inrichting van grond waarvoor reeds een subsidie voor natuurbeheer of landschaps- 

beheer wordt ontvangen die overeenkomt met het ambitietype op de ambitiekaart; 

e. kosten die gekoppeld zijn aan de ONNB systematiek voor gronden die gelegen zijn binnen het 

gebied De Run-Stevert-Heers, aangeduid op de kaart opgenomen in bijlage 7f bij deze regeling. 

C. 

Artikel 1.16, eerste lid, wordt als volgt gewijzigd: 

1. Onder verlettering van de onderdelen e tot en met k tot f tot en met l, wordt een onderdeel inge- 

voegd, luidende: 

e. € 590.000 voor projecten als bedoeld in artikel 1.4, onder a, gericht op verwerving of func- 

tiewijziging van grond voor zover gelegen binnen provinciaal NNB en het gebied De Run- 

Stevert-Heers, aangeduid op de kaart opgenomen in bijlage 7f bij deze regeling; 

2. In onderdeel k (nieuw) wordt “€ 7.500.000” vervangen door “€ 11.500.000”. 

D. 

Artikel 1.21, eerste lid, onder b, komt te luiden: 

b. de subsidieontvanger gebruikt geen: 

kunstmest; 1°. 

2°. drijfmest; 

3°. overige vormen van bemesting, tenzij in de beschikking tot subsidieverlening is opgenomen 

dat het, gelet op het te realiseren natuurbeheertype en op basis van het ingediende project- 

plan, is toegestaan een bepaalde hoeveelheid mest toe te passen. 

E. 

In artikel 2,6, tweede lid, onder h, vervalt “, maar uiterlijk 31 december 2027,”. 

  

F. 

In artikel 2.7, onder e, aanhef, wordt “€ 50.000” vervangen door “€ 75.000”. 

  

G. 

Nr. 1828 

PROVINCIAAL BLAD 4 februari 

2026 

Officiële uitgave van de provincie Noord-Brabant 

Provinciaal blad 2026 nr. 1828 4 februari 2026 1 



In artikel 5.1 wordt in alfabetische volgorde het volgende begrip ingevoegd, luidende: 

ambitiekaart: kaart als bedoeld in bijlage I van de Omgevingsverordening Noord-Brabant; 

  

H. 

In artikel 5.10 wordt onder vervanging van de punt aan het slot van onderdeel k door een puntkomma, 

een onderdeel toegevoegd, luidende: 

l. kosten voor inrichting van grond waarvoor reeds een subsidie voor natuurbeheer of landschaps- 

beheer wordt ontvangen die overeenkomt met het ambitietype op de ambitiekaart. 

I. 

In artikel 5.12 wordt “€ 4.800.000” vervangen door “€ 5.700.000”. 

  

J. 

In artikel 6.1 wordt in alfabetische volgorde het volgende begrip ingevoegd, luidende: 

ambitiekaart: kaart als bedoeld in bijlage I van de Omgevingsverordening Noord-Brabant; 

  

K. 

Artikel 6.4 wordt als volgt gewijzigd: 

1. Het tweede lid komt te luiden: 

Subsidie als bedoeld in het eerste lid wordt alleen verstrekt in combinatie met: 2. 

a. subsidie voor functiewijziging en inrichting als bedoeld in artikel 1.4; of 

b. subsidie voor functiewijzing als bedoeld in artikel 1.4 en inrichting als bedoeld in artikel 

5.4. 

2. Het derde lid komt te luiden: 

3. Indien sprake is van grond die niet in aanmerking komt voor subsidie voor functiewijziging, 

wordt subsidie in afwijking van het tweede lid alleen verstrekt in combinatie met subsidie 

voor inrichting als bedoeld in artikel 1.4 of artikel 5.4. 

L. 

In artikel 6.5 wordt onder vervanging van de punt aan het slot van onderdeel g door een puntkomma, 

een onderdeel toegevoegd, luidende: 

h. het project betrekking heeft op grond die, op grond van artikel 1.14, onder d, of artikel 5.10, onder 

l, niet in aanmerking komt voor vergoeding van kosten voor inrichting. 

M. 

Artikel 6.9 wordt als volgt gewijzigd: 

1. In het tweede lid, wordt “€ 1.000.000” vervangen door “€ 3.000.000”. 

2. In het derde lid wordt “artikel 1.16, eerste lid, onder j” vervangen door “artikel 1.16, eerste lid, 

onder k”. 

N. 

Artikel 6.13 wordt als volgt gewijzigd: 

1. Het derde lid komt te luiden: 

In de beschikking tot subsidieverlening wordt, vooruitlopend op de berekening van de kosten 

voor het beëindigen van pacht of erfpacht, een indicatief bedrag voor deze kosten opgeno- 

men. 

3. 

2. Het vierde lid komt te luiden: 

4. Het indicatieve bedrag, bedoeld in het derde lid, bestaat uit: 

a. een indicatief bedrag voor de subsidiabele kosten, bedoeld in artikel 6.7, eerste lid, 

onder a, inclusief een bedrag voor functiewijziging, indien de grond in aanmerking 

komt voor functiewijziging; 

b. een indicatief bedrag voor de subsidiabele kosten, bedoeld in artikel 6.7, eerste lid, 

onder a, exclusief een bedrag voor functiewijziging, indien de grond niet in aanmerking 

komt voor functiewijziging; 

c. € 5000 per pachter of erfpachter voor de subsidiabele kosten, bedoeld in artikel 6.7, 

eerste lid, onder b. 

3. Er wordt een lid toegevoegd, luidende: 

6. Het indicatieve bedrag, bedoeld in het vierde lid, onder b, wordt bepaald op basis van 55% 

van de CBS-regioprijs per hectare, opgenomen in bijlage 5 bij deze regeling. 

O. 

Provinciaal blad 2026 nr. 1828 4 februari 2026 2 



Bijlage 3 behorende bij de Subsidieregeling realisering Natuurnetwerk Noord-Brabant wordt vervangen 

door bijlage 1 bij deze regeling. 

  

P. 

In het opschrift van Bijlage 7d behorende bij de Subsidieregeling realisering Natuurnetwerk Noord- 

Brabant wordt “artikel 1.6, eerste lid” vervangen door “artikel 1.6, eerste lid, onder t en artikel 1.16, 

eerste lid, onder c,”. 

  

Q. 

Na Bijlage 7e behorende bij de Subsidieregeling realisering Natuurnetwerk Noord-Brabant, wordt bij- 

lage 2 bij deze regeling ingevoegd. 

  

R. 

Bijlage 12 behorende bij de Subsidieregeling realisering Natuurnetwerk Noord-Brabant wordt vervangen 

door bijlage 3 bij deze regeling. 

Artikel II Overgangsrecht 
Op subsidieaanvragen als bedoeld in de paragrafen 1, 2, 5 en 6 van de Subsidieregeling realisering 

Natuurnetwerk Noord-Brabant, die zijn ingediend voor het tijdstip van inwerkingtreding van deze regeling 

en waarop nog niet onherroepelijk is beslist, blijven de paragrafen 1, 2, 5 en 6 van de Subsidieregeling 

realisering Natuurnetwerk Noord-Brabant, zoals die luidden de dag voorafgaand aan het tijdstip van 

inwerkingtreding van deze regeling, van toepassing. 

Artikel III Inwerkingtreding 
Deze regeling treedt in werking met ingang van 9 februari 2026, en werkt ten aanzien artikel I, onder 

O, voor wat betreft onderdeel A van de bijlage, terug tot en met 19 juni 2025. 

’s-Hertogenbosch, 27 januari 2026 

Gedeputeerde Staten voornoemd, 

de voorzitter, 

mr. I.R. Adema 

de secretaris, 

drs. G.H.E. Derks MPA 

Provinciaal blad 2026 nr. 1828 4 februari 2026 3 



Bijlage 1 behorende bij artikel I, onder O, van de Elfde wijziging Subsidieregeling realisering 

Natuurnetwerk Noord-Brabant 
  

Bijlage 3 behorende bij artikel 1.13, vijfde lid, artikel 1.17, onder b en artikel 6.6, eerste lid, onder c, 

van de Subsidieregeling realisering Natuurnetwerk Noord-Brabant 

  

A. 

Inrichtingskosten, van 19 juni 2025 tot 9 februari 2026, inclusief BTW, per ha, per natuurbeheertype 

en ONNB en aanduiding hoogwaardige natuurbeheertypen 

Lumpsumbedragen per ha 

(50%) 

Inrichtingskosten per ha 

(100%) 

Hoog- 

waardig 

Natuurbeheertype 

€ 22.004 € 44.008 x Beek en bron 

€ 20.613 € 41.225 x Kranswierwater 

€ 20.613 € 41.225 x Zoete plas 

€ 19.097 € 38.194 x Dynamisch Moeras 

€ 19.097 € 38.194 x Gemaaid rietland 

€ 8.965 € 17.931 x Veenmosrietland en moerasheide 

€ 26.250 € 52.500 x Trilveen 

€ 15.128 € 30.257 x Hoogveen 

€ 15.068 € 30.137 x Vochtige heide 

€ 20.503 € 41.007 x Zwakgebufferd ven 

€ 20.503 € 41.007 x Zuur ven of hoogveenven 

€ 15.079 € 30.158 x Droge heide 

€ 17.822 € 35.641 x Nat schraalland 

€ 17.822 € 35.643 x Vochtig hooiland 

€ 13.017 € 26.034 Droog schraalgrasland 

€ 5.614 € 11.229 Bloemdijk 

€ 3.210 € 6.419 Kruiden- en faunarijk grasland 

€ 7.683 € 15.366 x Glanshaverhooiland 

€ 7.848 € 15.695 x Zilt- en overstromingsgrasland 

€ 4.074 € 8.149 Kruiden- en faunarijke akker 

€ 2.510 € 5.021 Ruigteveld 

€ 2.433 € 4.867 x Vochtig weidevogelgrasland 

€ 4.469 € 8.938 x Rivier- en beekbegeleidend bos 

€ 9.951 € 19.902 x Hoog- en laagveenbos 

€ 9.732 € 19.465 x Haagbeuken- en essenbos 

€ 9.732 € 19.465 x Dennen- eiken en beukenbos 

€ 9.732 € 19.465 Droog bos met productie 

€ 9.547 € 19.095 Vochtig bos met productie 

€ 2.875 € 5.750 Aanvullende hydrologische inrichting 

tbv wijst 

Bij inrichting voor ONNB wordt aangesloten bij het 

meest gelijkende natuurbeheertype 

ONNB 

  

B. 

Inrichtingskosten, vanaf 9 februari 2026, inclusief BTW, per ha, per natuurbeheertype en ONNB en 

aanduiding hoogwaardige natuurbeheertypen 

Lumpsumbedragen per ha 

(50%) 

Inrichtingskosten per ha 

(100%) 

Hoog- 

waardig 

Natuurbeheertype 

€ 24.865 € 49.729 x Beek en bron 

€ 23.293 € 46.584 x Kranswierwater 

€ 23.293 € 46.584 x Zoete plas 

Provinciaal blad 2026 nr. 1828 4 februari 2026 4 



€ 21.580 € 43.159 x Dynamisch Moeras 

€ 21.580 € 43.159 x Gemaaid rietland 

€ 10.130 € 20.262 x Veenmosrietland en moerasheide 

€ 29.663 € 59.325 x Trilveen 

€ 17.095 € 34.190 x Hoogveen 

€ 17.027 € 34.055 x Vochtige heide 

€ 23.168 € 46.338 x Zwakgebufferd ven 

€ 23.168 € 46.338 x Zuur ven of hoogveenven 

€ 17.039 € 34.079 x Droge heide 

€ 20.137 € 40.274 x Nat schraalland 

€ 20.139 € 40.277 x Vochtig hooiland 

€ 14.709 € 29.418 Droog schraalgrasland 

€ 6.344 € 12.689 Bloemdijk 

€ 3.627 € 7.253 Kruiden- en faunarijk grasland 

€ 8.682 € 17.364 x Glanshaverhooiland 

€ 8.868 € 17.735 x Zilt- en overstromingsgrasland 

€ 4.604 € 9.208 Kruiden- en faunarijke akker 

€ 2.836 € 5.674 Ruigteveld 

€ 2.749 € 5.500 x Vochtig weidevogelgrasland 

€ 5.050 € 10.100 x Rivier- en beekbegeleidend bos 

€ 11.245 € 22.489 x Hoog- en laagveenbos 

€ 10.997 € 21.995 x Haagbeuken- en essenbos 

€ 10.997 € 21.995 x Dennen- eiken en beukenbos 

€ 10.997 € 21.995 Droog bos met productie 

€ 10.788 € 21.577 Vochtig bos met productie 

€ 3.249 € 6.498 Aanvullende hydrologische inrichting 

tbv wijst 

Bij inrichting voor ONNB wordt aangesloten bij het 

meest gelijkende natuurbeheertype 

ONNB 

  

Provinciaal blad 2026 nr. 1828 4 februari 2026 5 



Bijlage 2 behorende bij artikel I, onder Q, van de Elfde wijziging Subsidieregeling realisering 

Natuurnetwerk Noord-Brabant 
  

Bijlage 7f behorende bij artikel 1.14, onder e, en artikel 1.16, eerste lid, onder e, van de Subsidieregeling 

realisering Natuurnetwerk Noord-Brabant 

  

  

Provinciaal blad 2026 nr. 1828 4 februari 2026 6 



Bijlage 3 behorende bij artikel I, onder R, van de Elfde wijziging Subsidieregeling realisering 

Natuurnetwerk Noord-Brabant 
  

Bijlage 12 behorende bij artikel 5.6, eerste lid, onder c en artikel 5.13 van de Subsidieregeling realisering 

Natuurnetwerk Noord-Brabant 

  

Maximale subsidiebedragen, per ha, per subsidiabel natuurbeheertype 

Maximale subsidiehoogte/ha Natuurbeheertype 

€ 49.729 Beek en bron 

€ 46.584 Kranswierwater 

€ 46.584 Zoete plas 

€ 43.159 Moeras 

€ 43.159 Gemaaid rietland 

€ 20.262 Veenmosrietland en moerasheide 

€ 59.325 Trilveen 

€ 34.190 Hoogveen 

€ 34.055 Vochtige heide 

€ 46.338 Zwakgebufferd ven 

€ 46.338 Zuur ven of hoogveenven 

€ 34.079 Droge heide 

€ 40.274 Nat schraalland 

€ 40.277 Vochtig hooiland 

€ 17.364 Glanshaverhooiland 

€ 17.735 Zilt- en overstromingsgrasland 

€ 5.500 Vochtig weidevogelgrasland 

€ 10.100 Rivier- en beekbegeleidend bos 

€ 22.489 Hoog- en laagveenbos 

€ 21.995 Haagbeuken- en essenbos 

€ 21.995 Dennen-, eiken- en beukenbos 

  

  

Toelichting  behorende bij de Elfde wijziging Subsidieregeling 

realisering Natuurnetwerk Noord-Brabant 

  

I. Algemeen 

Met dit besluit zijn subsidieplafonds in de paragrafen 1, 5 en 6 opgehoogd en enkele wijzigingen 

doorgevoerd in de paragrafen 1, 2, 5 en 6. De wijzigingen zijn zowel inhoudelijk als technisch van aard. 

In paragraaf 1 wordt een nieuw subsidieplafond vastgesteld voor verwerving en functiewijziging van 

grond, aangeduid als NNB, nieuwe natuur, voor zover gelegen binnen het provinciaal NNB en het gebied 

De Run-Stevert-Heers. 

Het subsidieplafond voor vrijmaken van pacht, vrijmaken van erfpacht, verwerving, functiewijziging of 

inrichting van enclaves is verhoogd. 

In paragraaf 2 is het normbedrag voor de inrichting van een EVZ of stapsteen opgehoogd. 

In paragraaf 5 is het subsidieplafond verhoogd voor pachtvrij of erfpachtvrij maken en/of inrichting van 

grond die is gelegen binnen een stikstofgevoelig Natura 2000-gebied of gedeeltelijk binnen een stikstof- 

gevoelig Natura 2000-gebied en gedeeltelijk aansluitend aan dat gebied. 

In paragraaf 6 is het plafond voor pachtvrij en erfpachtvrij maken van grond die is aangeduid als nieuwe 

natuur en natte natuurparel. 

In bijlage 3 en bijlage 12 zijn de normbedragen voor inrichting opgehoogd. 

  

II. Artikelsgewijs 

  

Onderdelen B (artikel 1.14, onder d), H (artikel 5.10, onder l) en L (artikel 6.5) 

Kosten voor inrichting zijn niet-subsidiabel c.q. subsidie voor inrichting wordt geweigerd indien het 

project betrekking heeft op grond waarvoor reeds een beheersubsidie wordt ontvangen die overeenkomt 

Provinciaal blad 2026 nr. 1828 4 februari 2026 7 



met het ambitietype op de ambitiekaart. Als het beheertype overeenkomt met het ambitietype op de 

ambitiekaart, is inrichting dus niet meer nodig. 

  

Onderdeel C (artikel 1.16 eerste lid, onder e en k) 

In het gebied De Run-Stevert-Heers is een plafond van € 590.000 opengesteld voor verwerving en 

functiewijziging van grond, aangeduid als NNB, nieuwe natuur, voor zover gelegen binnen het provin- 

ciaal NNB. In Bijlage 7f wordt de begrenzing van het gebied aangeduid. 

Het subsidieplafond voor vrijmaken van pacht, vrijmaken van erfpacht, verwerving, functiewijziging of 

inrichting van enclaves is verhoogd van € 7.500.000 naar € 11.500.000. Dit betreft een samengevoegd 

subsidieplafond voor zowel pachtvrij en erfpachtvrij maken van grond (paragraaf 6) als verwerving, 

functiewijziging of inrichting (paragraaf 1) van enclaves. Met deze verhoging van het subsidieplafond 

wordt beoogd een versnelling aan te brengen in de omvorming van enclaves naar natuur. 

  

Onderdeel E (artikel 2.6, tweede lid, onder h) 

De subsidievereiste dat het project uiterlijk 31 december 2027 moet zijn gerealiseerd, vervalt. Voor 

EVZ’s en stapstenen geldt dat de opgave gereed moet zijn in 2035. 

  

Onderdeel F (artikel 2.7, onder e) 

Vanwege prijsstijgingen en inflatie van grond en inrichting voor natuur en ecologische verbindingszones, 

zijn of worden de normbedragen voor het Natuurnetwerk geactualiseerd. Het normbedrag voor de in- 

richting van EVZ’s en stapstenen wordt daarom opgehoogd van € 50.000 naar € 75.000 per ha. Met 

deze verhoging van het normbedrag wordt beoogd een versnelling aan te brengen in de realisatie van 

EVZ’s en stapstenen. 

  

Onderdeel I (artikel 5.12) 

Het subsidieplafond is verhoogd van € 4.800.000 naar € 5.700.000 voor projecten binnen het NNN die 

gericht zijn op stikstofgevoelige N2000-gebieden. De subsidie is zowel bedoeld voor inrichting van 

N2000-gebied, als voor het pachtvrij maken van grond die is gelegen binnen, of gedeeltelijk in en ge- 

deeltelijk aansluitend op een stikstofgevoelig Natura-2000 gebied. Met deze verhoging van het subsi- 

dieplafond wordt beoogd een versnelling aan te brengen in het herstel van stikstofgevoelige N2000- 

gebieden. 

  

Onderdeel M (artikel 6.9, tweede lid) 

Het subsidieplafond is verhoogd van € 1.000.000 naar € 3.000.000 voor projecten binnen het NNN gericht 

op het vrijmaken van pacht of vrijmaken van erfpacht van grond die gelegen is binnen een natte natuur- 

parel. Met deze verhoging van het subsidieplafond wordt beoogd een versnelling aan te brengen in de 

realisatie van het NNN gelegen in natte natuurparels. 

  

Onderdeel N (artikel 6.13, zesde lid) 

In de regeling waren per abuis nog geen indicatieve bedragen opgenomen voor pachtafkoop zonder 

de combinatie met functiewijziging. Dit indicatieve bedrag (55% van de CBS-regioprijs per ha) is nu 

wel opgenomen. 

  

Onder O (Bijlage 3) en R (bijlage 12) 

Vanwege prijsstijgingen en inflatie van grond en inrichting voor natuur en ecologische verbindingszones, 

zijn de normbedragen voor het Natuurnetwerk geactualiseerd. De normbedragen voor inrichting zijn 

met 13% verhoogd. 

  

Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant, 

  

de voorzitter, 

mr. I.R. Adema 

  

de secretaris, 

drs. G.H.E. Derks MPA 

Provinciaal blad 2026 nr. 1828 4 februari 2026 8 


